



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2023/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total nos	2023
	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023	SET/2023	OUT/2023	NOV/2023	DEZ/2023	Últimos 12 Meses	Previsão Atualizada
RECEITAS CORRENTES (I)	2.771.312,80	2.891.776,38	2.234.824,40	2.178.099,42	2.560.720,31	2.962.595,03	2.676.842,99	2.819.561,75	2.272.696,73	3.303.815,17	3.073.384,80	4.247.289,00	33.992.918,78	30.083.778,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	48.525,41	54.843,77	164.074,47	47.891,08	49.014,00	72.873,48	67.317,34	102.952,37	77.368,87	119.179,63	64.606,23	149.408,91	1.018.055,56	643.000,00
IPTU	7.648,17	2.876,48	1.377,28	472,38	768,19	319,94	239,19	1.153,14		870,65	391,92	14.873,71	30.991,05	54.675,00
ISS	15.588,92	13.843,79	129.746,70	13.967,46	10.029,14	40.645,50	30.496,36	66.019,30	34.364,70	58.433,44	30.668,36	50.355,50	494.159,17	263.400,00
ITBI					2.400,00		1.400,00	340,00	400,00	240,00			4.780,00	12.800,00
IRRF	22.757,07	37.083,84	32.063,20	32.943,45	31.477,27	31.652,53	33.142,61	34.291,51	41.830,47	59.117,79	32.897,25	83.919,52	473.176,51	251.650,00
Outros, Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.531,25	1.039,66	887,29	507,79	4.339,40	255,51	2.039,18	1.148,42	773,70	517,75	648,70	260,18	14.948,83	60.475,00
Contribuições	10.759,03	10.967,76							10.252,15	9.368,44	7.575,11	74.353,40	123.275,89	220.330,00
Receita Patrimonial	75.335,55	63.805,80	80.180,20	58.835,27	63.852,78	71.634,20	68.057,68	69.945,36	58.178,82	63.488,85	57.304,52	257.471,03	988.090,06	157.625,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	75.335,55	63.805,80	80.180,20	58.835,27	63.852,78	71.634,20	68.057,68	69.945,36	58.178,82	63.488,85	57.304,52	257.471,03	988.090,06	157.625,00
Outras Receitas Patrimoniais														
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita de Serviços														152.500,00
Transferências Correntes	2.636.692,81	2.762.159,05	1.990.569,73	2.071.373,07	2.447.853,53	2.818.087,35	2.541.467,97	2.646.664,02	2.126.896,89	3.111.778,25	2.943.898,94	3.766.055,66	31.863.497,27	28.910.323,00
Cota-Parte do FPM	1.279.824,76	1.708.666,75	1.045.269,84	1.195.069,63	1.328.511,75	1.240.820,02	1.552.205,73	1.060.230,33	1.080.797,40	1.003.804,16	1.302.400,22	2.068.302,91	15.865.903,50	15.383.920,00
Cota-Parte do ICMS	209.110,25	173.117,33	161.929,89	154.430,33	204.710,95	181.575,97	166.184,70	222.797,48	189.413,00	190.713,98	244.508,42	257.010,14	2.355.502,44	2.562.500,00
Cota-Parte do IPVA	13.179,96	9.903,62	13.758,04	10.541,98	10.404,49	12.791,29	12.908,33	16.153,14	5.219,62	10.754,31	5.626,74	10.199,23	131.440,75	214.942,00
Cota-Parte do ITR	19,21	6,20	187,74	9,94	3,68	3,71	47,34	43,78	394,29	949,81	66,50	73,67	1.805,87	1.207,00
Transferências da L.C. 61/1989	79,37	58,16	59,11	69,87	64,55	73,14	75,39	62,90	66,98	96,72	73,63	78,18	858,00	1.942,00
Transferências do FUNDEB	950.452,53	655.573,13	523.852,67	467.406,20	636.744,10	622.977,47	530.639,95	619.121,87	538.034,71	560.404,99	637.691,69	755.604,87	7.498.504,18	6.975.955,00
Outras Transferências Correntes	184.026,73	214.833,86	245.512,44	243.845,12	267.414,01	759.845,75	279.406,53	728.254,52	312.970,89	1.345.054,28	753.531,74	674.786,66	6.009.482,53	3.769.857,00
Outras Receitas Correntes														
DEDUÇÕES (II)	297.790,78	376.358,02	241.477,46	269.901,93	306.645,23	284.479,89	217.851,03	256.614,26	222.577,81	239.093,55	309.394,95	338.013,14	3.360.198,05	2.873.125,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência														
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência														
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários														
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	297.790,78	376.358,02	241.477,46	269.901,93	306.645,23	284.479,89	217.851,03	256.614,26	222.577,81	239.093,55	309.394,95	338.013,14	3.360.198,05	2.873.125,00
Receita Corrente Líquida (III) = (I - II)	2.473.522,02	2.515.418,36	1.993.346,94	1.908.197,49	2.254.075,08	2.678.115,14	2.458.991,96	2.562.947,49	2.050.118,92	3.064.721,62	2.763.989,85	3.909.275,86	30.632.720,73	27.210.653,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)										950.000,00			950.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.473.522,02	2.515.418,36	1.993.346,94	1.908.197,49	2.254.075,08	2.678.115,14	2.458.991,96	2.562.947,49	2.050.118,92	2.114.721,62	2.763.989,85	3.909.275,86	29.682.720,73	27.210.653,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)										450.000,00			450.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.473.522,02	2.515.418,36	1.993.346,94	1.908.197,49	2.254.075,08	2.678.115,14	2.458.991,96	2.562.947,49	2.050.118,92	1.664.721,62	2.763.989,85	3.909.275,86	29.232.720,73	27.210.653,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2023/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, inciso I)

NOTA EXPLICATIVA

Fonte: Balancetes Mensais

FLAVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO
PREFEITA

IANELLY DA SILVA COSTA
SEC. DE PLANJ. E FINANÇAS

JOILTO GONÇALVES DE BRITO
CONTADOR - CRC 9462-PB

Fonte: Balancetes Mensais